
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Contrato Nº: 023/2024
Inexigibilidade Nº 009/2024
Data: 06/02/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “CARNABREVES 2024”, que 
será realizado na cidade de Breves/PA, no período de 10 a 13 de feverei-
ro de 2024, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 
à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsá-
vel na valorização da cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria 
Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-50.000,00 (Cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 06/02/2024
Vigência: 06/02/2024 a 05/08/2024
Contratada: L. GARCIA DA SILVA EVENTOS E SERVIÇOS
Endereço: Trav. Castilhos França, nº 266 - Bairro: Centro
CEP: 68800-000  Breves/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1041566
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90006/2024
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, e 
da Lei n.14/133/2021 no que couber, licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico para Contratação de empresa atuante na área de tecnologia da in-
formação para a prestação de Serviços de Sustentação, suporte, desenvol-
vimento e manutenção da solução integrada de pagamento a beneficiários 
do INSS, aposentados do Estado Servidores e funcionários de Empresas 
Privadas; além do sistema de gestão de compensação Nossa Remessa – 
denominada solução SIPAB; bem como do sistema SISARC –sistema de 
arrecadação via compensação e finalmente do sistema de transmissão Web 
conforme especificações técnicas e funcionais pelo período de 12 meses 
renovável na forma da lei.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 12/03/2024
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 20/02/2024, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 20 de fevereiro de 2024.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 1041959
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0169 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/ 2303028.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIDIANE PEREIRA SOARES, matrícula nº 
54191625/1, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 0170 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2046816.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDUARDO JEAN VILHENA DOS REIS, matrícula nº 
57195597/1, para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1042119
PORTARIA Nº 19/2024 SAGA/SESPA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus  termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666 de 21.06.93 com suas  alterações, do Decreto estadual nº 3.302 de 
29.08.2023 e demais normas  regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Sexta do Termo de Convênio nº 
02/2024 e os autos do processo nº 2023/584977;
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidoras Rúbia Regina Nascimento da Costa 
(titular), matrícula n° 5959223/2, e Nilba Nilza Monteiro Silva (suplen-
te), matrícula nº 5558220/3, ambas com lotação no DOASGE/SESPA, para 
acompanhar, controlar e  fiscalizar a execução do objeto deste Convênio 
conforme dados abaixo, mediante a  elaboração de Relatórios de Acompa-
nhamento de Execução Física do objeto do  Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº  13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 19 
DE FEVEREIRO DE 2024 - SAMARA XAVIER AYAN
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercí-
cio, nomeada através da PORTARIA N° 0103 DE 31 DE JANEIRO DE 2024, 
publicada em 02 de fevereiro de 2024 no DOE n° 35.702

Protocolo: 1042175

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 225 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2024/2015560.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MAGNA GREICY 
BARROSO PIMENTEL, matrícula nº. 57194285/1, cargo de Agente de 
PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Serviços Gerais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 044/27.05.2013, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.411/06.06.2013, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 
09.03.2011, no período de 15.03.2024 a 13.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 228 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2311824.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor EDVAN SILVA DOS ANJOS, matrícula nº. 57197556/1, car-
go de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lo-
tado no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2017 
a 25.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.03.2024 a 16.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 09.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 007 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2345630.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA RAIMUNDA COSTA E SILVA, matrícula nº. 5256534/1, 
cargo de Agente de PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.03.2019 à 01.03.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2024 à 30.05.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


